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1. Úvod
V současné době se zpracovává stále větší počet fotek a pro člověka je složité

vyznat se v nich bez pomoci nějakého nástroje. Pro organizaci fotek proto existuje
řada aplikací. Existující programy ale mají omezené možnosti hledání. Některé
informace o fotkách neukládají přímo do souborů. Přesunutím souborů se tak
tato metadata ztratí.

Jedním z hlavních cílů této práce je vytvořit systém pro ukládání tagů přímo
v JPEG souborech. Vytvořený systém by měl podporovat uložení hodnoty tagu
různého typu (celé číslo, reálné číslo, textový řetězec nebo datum a čas).

Dalším cílem práce je navrhnout dotazovací jazyk, pomocí kterého půjde hle-
dat soubory podle různých kritérií, a implementovat systém pro vyhodnocení
těchto dotazů. Vytvořený dotazovací jazyk by měl podporovat:

1. Hledání podle vzoru cesty k adresáři.

2. Hledání podle logické formule obsahující tagy zadané uživatelem a tagy
odvozené z metadat souboru.

3. Seřazení výsledku dotazu podle hodnot tagů.

4. Seskupení výsledků dotazu.

5. Spojení dotazů pomocí množinových spojek sjednocení, průniku a množi-
nového mínus.

Vytvořená aplikace by měla mít přizpůsobitelné uživatelské rozhraní. Toto
rozhraní by mělo umět editovat a spouštět dotazy a zobrazit výsledky dotazů.
Jednotlivé cíle jsou v následujícím seznamu.

1. Jednoduchá editace dotazů v programu.

(a) Zvýraznění syntaxe.
(b) Automatické napovídání možných pokračování dotazu (IntelliSense).
(c) Čtení dotazů ze souboru, uložení dotazu do souboru.

2. Výsledky dotazu zobrazené v tabulce náhledů fotek.

(a) Nastavitelná velikost náhledů.
(b) Načítání náhledů na vyžádání.
(c) Základní manipulace s vybranými soubory (kopírování, vyjmutí, pře-

jmenování, smazání)

3. Editace tagů všech vybraných souborů najednou (změna jména, hodnoty,
typu a smazání tagů).

4. Prezentace fotek z výsledku dotazu v okně aplikace nebo ve fullscreen re-
žimu.

Cílem práce naopak není implementovat funkce pro editaci fotek. Pro tento
účel existují jiné nástroje. Program by ale měl nabídnout uživateli možnost otevřít
vybrané soubory v jiných aplikacích. Seznam těchto aplikací by měl být nastavi-
telný.
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1.1 Struktura práce
Druhá kapitola popisuje formát JPEG souborů. Kapitola 3 zhodnotí výhody

a nevýhody existujících programů pro hledání fotek a obsahuje rozbor hlavních
problémů v této práci. Kapitola 4 popisuje, z jakých modulů se aplikace skládá,
jak spolu moduly komunikují a implementaci hlavních funkcí programu. Pátá ka-
pitola obsahuje uživatelskou příručku vytvořeného dotazovacího jazyka. Kapitola
6 popisuje uživatelské rozhraní vytvořené aplikace. Sedmá kapitola zhodnotí vý-
konnost programu. V osmé kapitole zhodnotíme vytvořený program a navrhneme
možná vylepšení aplikace.
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2. Formát souborů
Program pracuje se soubory v JPEG formátu. V této kapitole se seznámíme

se základní strukturou JPEG souborů. Pro účely této práce se zaměříme hlavně
na formát metadat a rozšiřitelnost souborového formátu JPEG.

JPEG je formát pro ukládání fotek. Pro komprimaci používá ztrátovou kom-
presní metodu JPEG. Zakódovaná jsou pouze obrazová data. V každém JPEG
souboru jsou kromě obrazových dat také metainformace o souboru a uložené fotce.
Tato data jsou typicky ve formátu JFIF (JPEG File Interchange Format) [1] nebo
Exif (Exchangeable image file format). [2] Oba typy mají stejnou základní struk-
turu, se kterou se seznámíme v následujících sekcích. Typickými příponami jsou
.jpeg nebo .jpg.

2.1 Struktura JPEG souboru
JPEG je binární formát. Soubor se skládá ze segmentů. Každý segment začíná

bytem 0xFF, za kterým následuje značka segmentu (1 byte). Značka segmentu
může být libovolné číslo mezi 0x01 a 0xFE. 0x00 a 0xFF nejsou platné značky.
Některé segmenty s proměnnou velikostí mají za hlavičkou délku dat uloženou
jako dvou bytové bezznaménkové celé číslo ve formátu big-endian. Výjimkou je
segment s komprimovanými daty, který má za hlavičkou přímo zakódovaná data.

JPEG soubor začíná segmentem se značkou 0xD8. Tomuto segmentu se říká
Start of Image a nemá žádná data (v binárním formátu jsou to pouze 2 byty 0xFF
0xD8). Každý soubor obsahuje segment se značkou 0xDA (komprimovaná data -
Start of Scan). Na konci souboru musí být segment se značkou 0xD9 (konec JPEG
souboru - End of Image). Všechna metadata se nacházejí v segmentech mezi Start
of Image a Start of Scan. Pro přečtení metadat tak není nutné přečíst celý soubor.

Aplikace mohou ukládat data do JPEG souborů v takzvaných APPn seg-
mentech. Tyto segmenty mají hlavičku 0xFF 0xEn pro n = 0, . . . , 15 zapsané
hexadecimální číslicí. Za hlavičkou vždy následuje velikost dat jako 2 bytové bez-
znaménkové celé číslo s pořadím bytů big-endian. Maximální velikost každého
segmentu je 216 − 2 bytů, protože pro uložení velikosti segmentu jsou dostupné
pouze 2 byty a tyto byty jsou součástí obsahu segmentu. Vzhledem k rozšiřitel-
nosti formátu by se mohlo stát, že dvě aplikace použijí stejnou značku segmentu.
Každý app segment proto začíná identifikačním ASCII řetězcem ukončeným nu-
lovým bytem. Pro Exif segment je to např. Exif ukončený 2 nulovými byty. [2]

2.1.1 JFIF
JFIF [1] je minimální formát, který obsahuje jen několik málo informací o ulo-

žené fotce. Soubor začíná stejně jako jiné JPEG formáty značkou Start of Image.
Za tímto segmentem musí následovat APP0 segment identifikovaný ASCII řetěz-
cem JFIF.
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2.1.2 Exif
Exif [2] je rozsáhlejší formát metadat. Informace jsou uloženy v APP1 seg-

mentu s identifikačním řetězcem Exif. S formátem JFIF je nekompatibilní, pro-
tože vyžaduje, aby byl Exif segment prvním segmentem v souboru.

Většina Exif tagů je definovaná standardem a je nepovinná. Základními typy
jsou celá čísla, ASCII řetězec a racionální číslo. Datum a čas je reprezento-
vaný jako řetězec ve formátu "YYYY:MM:DD HH:MM:SS". Pokud není hodnota data
známá, všechny znaky kromě : mohou být prázdné. Kromě základních metadat,
jako je čas vytvoření, obsahuje Exif typicky také náhled fotky.

Tagy jsou v Exif segmentu zakódované ve formátu TIFF. [3] Jeho struktura
je složitější než JFIF. Existuje ale mnoho knihoven, které umí číst Exif tagy.
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3. Analýza řešení
3.1 Existující programy

V této části rozebereme výhody a nevýhody některých existujících programů.

3.1.1 Adobe Bridge
Adobe Bridge [4] je program pro organizaci fotek. Souborům je možné při-

řazovat tagy a filtrovat podle nich zobrazené soubory. Tagy se ukládají přímo
do JPEG souborů. Program má přizpůsobitelné uživatelské rozhraní a je zdarma.
Nevýhodou Adobe Bridge jsou omezené možnosti hledání souborů (viz následující
seznam).

• Podle tagů je možné filtrovat pouze zobrazené soubory. Aplikace dovoluje
zobrazit soubory ze všech složek, ale indexování souborů je ale pomalé,
protože program při indexování generuje i náhledy fotek.

• Uživatelem přidané tagy nemohou mít hodnotu.

• Při hledání podle metadat není možné zadat interval hodnot.

• Omezená podoba filtru (pouze seznam tagů, které mají být v souborech)

• Program neumí hledat soubory podle vzoru cesty.

3.1.2 digiKam
Aplikace digiKam [5] je open-source prohlížeč fotek, který umí přidávat tagy

souborům. Tagy jsou uložené přímo v JPEG souborech. Program má pokročilé
možnosti hledání souborů podle zadaných tagů.

Podmínky hledání jde specifikovat pouze pomocí formuláře. Vytvoření dotazu
je tak pomalejší kvůli velkému množství formulářových polí. Soubory jde hledat
pouze podle jména tagu. Tagy v programu nemají hodnotu. Další nevýhodou

[…]

SSD Ze souborů 7215 347260 427653
SSD Z indexu 1139 3678 12287

Tabulka 7.1: Časy [ms] vyhodnocení dotazu.

Indexování dat zásadně ovlivňuje čas běhu dotazu a to i v případě, kdy je
indexový soubor na stejném disku jako data (viz 7.1). Test bez indexu musel
projít 79, 39% fotek, než nalezl všechny soubory z výsledku dotazu (viz 7.2).
Vyhodnocení dotazu s indexovanými daty nalezlo všechny soubory již po přečtení
16, 95% všech souborů. V tomto konkrétním případě se tedy vyplatilo použít
optimalizaci popsanou v sekci 3.5.5.
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První Poslední CelkemTest výsledek výsledek souborů
Bez indexu 396 18887 23790
S indexem 363 4033 23790

Tabulka 7.2: Počet prohledaných souborů.

7.2 Optimalizace množinového mínus
Tento experiment porovná čas vyhodnocení dotazu s operátorem except. Test

optimalizovaný používá optimalizaci popsanou v části 3.5.3. Test neoptimalizo-
vaný používá přímočarý přístup, který nejdříve vyhodnotí oba poddotazy, a pak
výsledky spojí.

Experiment je provedený ve stejném prostředí jako 7.1. Součástí testu není
čas vytvoření indexu. Před každým testem experiment vymazal cache operačního
systému. Testovaným dotazem je:

select "D:/photos/**" where city
except
select "D:/photos/**/20??/**" where ireland

Tabulka 7.3 ukazuje průměrný čas pěti vyhodnocení dotazu. Indexový soubor
je buď na stejném HDD disku jako data, nebo na SSD disku.

První Poslední CelkovýIndex Test výsledek výsledek čas
HDD neoptimalizovaný 25229 31141 43753
HDD optimalizovaný 1964 9514 33510
SSD neoptimalizovaný 8151 10647 14458
SSD optimalizovaný 692 4181 11554

Tabulka 7.3: Časy [ms] vyhodnocení dotazu.

Neoptimalizovaná verze musí projít všechny soubory dvakrát. Celkový čas
vyhodnocení dotazu je tedy pomalejší (viz 7.3). Optimalizace v tomto případě
výrazně zlepšuje čas do nalezení prvního výsledku a čas do nalezení všech výsledků
dotazu.

7.3 Zápis do souboru
Poslední experiment vyzkouší zápis tagů do různého počtu souborů. Indexový

soubor je uložený na SSD disku. Fotky jsou na HDD disku. Test provedl celkem 60
měření. Prvních 20 měření není ve výsledku započteno. Graf 7.1 ukazuje výsledky
měření zápisu do 10, 50 a 100 souborů.
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Obrázek 7.1: Zápis tagů do souborů

V této kapitole jsme ukázali výkon hlavních funkcí programu. Vyhodnocení
dotazu bez indexu může při prvním spůštění trvat relativně dlouho. Vykonání
dotazu se zrychlí, pokud už má program indexovanou většinu souborů. Dotazy je
dále možné zrychlit uložením indexu na SSD disk. Díky poměrně malé velikosti
indexového souboru lze indexovat velké množství fotek i v případě, kdy je na SSD
disku málo volného prostoru.

Pro zápis tagů do souboru jsme zvolili pomalejší algoritmus, který je ale odol-
nější vůči pádu programu než ostatní algoritmy popsané v části 3.3.2. Vytvořený
program je možné bez omezení používat i během zápisu do souborů.
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8. Závěr
V této práci jsme navrhli a implementovali program, který umí hledat JPEG

soubory podle tagů zadaných uživatelem. Vytvořený program se liší od ostatních
programů pro organizaci fotek tím, že všechny tagy ukládá přímo do JPEG sou-
borů. Soubory lze přesouvat i mezi různými počítači, aniž by se ztratily uložené
tagy.

Povedlo se nám navrhnout dotazovací jazyk, který dovoluje jednoduše specifi-
kovat podmínky hledání. Program umí hledat soubory podle vzoru cesty ke složce
a podle filtru. Dotazovací jazyk dovoluje definovat uspořádání a seskupení vráce-
ných výsledků. Dotazy je možné spojit množinovými spojkami sjednocení, prů-
niku a množinového mínus. Povedlo se nám také implementovat několik optima-
lizací vyhodnocení dotazu.

Vytvořili jsme přizpůsobitelné uživatelské rozhraní. Součástí rozhraní je editor
dotazů, který zvýrazňuje syntaxi a umí napovídat možná pokračování dotazu.
Výsledky dotazu program zobrazuje v tabulce náhledů. Náhledy generuje, až když
jsou potřeba, a tak šetří paměť a procesorový čas.

8.1 Možná vylepšení

8.1.1 Podpora dalších formátů
Vytvořený program umí uložit tagy pozue v JPEG souborech. Většina kom-

ponent v aplikaci s formátem souboru přímo nepracuje. Do programu tak jde
přidat podporu pro jiný formát souborů úpravou jen několika tříd.

8.1.2 Náhledy složek
Některé prohlížeče fotek generují náhledy složek tak, že kromě samotné ikony

zobrazí ještě miniaturu několika fotek v adresáři. Vytvořený program pro adresáře
zobrazí jen ikonu složky. Program by šel rozšířit přidáním kódu pro načítání
náhledů složek do třídy DirectoryThumbnail.
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A. Přílohy
A.1 Struktura zdrojových souborů

• bin obsahuje spustitelný soubor aplikace Viewer.exe.

• src obsahuje zdrojový kód modulů aplikace. Složky modulů jsou dále roz-
děleny podle jmenných prostorů.

• src/ViewerInstaller a src/ViewerSetup obsahují definici instalačního
programu vytvořené aplikace, který se generuje nástrojem WiX Toolset.

• docs obsahuje dokumentaci vygenerovanou programem DocFX.

• tests obsahuje kód automatických testů vytvořené aplikace.
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