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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor navrhl a implementoval netradiční prohlížeč fotek založený na ukládání

uživatelských metadat přímo do jednotlivých souborů, což oproti běžnému způsobu

implementace (uchovávat metadata ve vedlejším souboru) výrazně zjednodušuje přenos fotek

na jiná úložiště se zachováním uživatelských metadat. Součástí předkládaného řešení je

integrovaný dotazovací jazyk umožňující efektivně vyhledávat ve velkém množství souborů

dle libovolé kombinace zadaných kritérií.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Textová část práce je psána kvalitně, obsahuje všechny potřebné části, text je

jasný a formálně přesný.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Předkládaná aplikace je plně funkční a stabilní, práci velmi prospělo dostatečné

množství času na otestování a doladění funkčnosti a výkonnosti. I díky komfortnímu ovládání

aplikace působí dojmem profesionálního softwarového díla.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 21. August 2019 Podpis